ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 076/2023

Página 1 de 8

Aprova os estabelecimentos e serviços de

saúde componentes da Linha do Cuidado às

Pessoas Vivendo com o Vírus HTLV da

Região de Saúde de Juazeiro.

A Comissão Intergestores Bipartite da Bahia – CIB-Ba, no uso das suas atribuições que

lhe confere o Inciso I do Art. 14-A da Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, tendo em

vista o decidido na 306ª Reunião Ordinária, do dia 17 de maio de 2023, e considerando:

A Portaria SESAB nº 460, de 19 de novembro de 2020, que implanta a Linha de

Cuidado Integral às Pessoas Vivendo com o vírus HTLV na Rede de Atenção à Saúde

do estado da Bahia.

RESOLVE

Art. 1º  Aprovar os estabelecimentos e serviços de saúde componentes da Linha do

Cuidado às Pessoas Vivendo com o Vírus HTLV da Região de Saúde de Juazeiro,

conforme Anexo I desta Resolução.

Art. 2º  Para o funcionamento do desenho aprovado deverão ser observadas as

disposições da Portaria SESAB nº 460, de 19 de novembro de 2020.

Art. 3º  A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Salvador, 19 de maio de 2023.

Roberta Silva Carvalho de Santana

Secretária Estadual da Saúde

Coordenadora da CIB/BA

Stela dos Santos Souza

Presidente do COSEMS/BA

Coordenadora Adjunta da CIB/BA

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 076/2023

Página 2 de 8

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CIB Nº 076/2023

1. COMPONENTE SAE/CTA

Nome
CIDHA CENTRO DE INFORMACOES EM

DSTHIVAIDS

CNES

2770938

Município do estabelecimento Juazeiro

Abrangência (Municipal, regional ou estadual) Regional

Nome CTA SAE REMANSO
CNES

6043445

Município do estabelecimento Remanso

Abrangência (municipal, regional ou estadual) Regional

2. COMPONENTE AMBULATÓRIO ESPECIALIZADO

Nom

e
POLICLÍNICA REGIONAL DE SAUDE EM JUAZEIRO

CNES
9866027

Município do estabelecimento Juazeiro

Abrangência (municipal, regional ou estadual) Regional

Nome POLICLINICA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
CNES

709277

6

Município do estabelecimento Sento Sé

Abrangência (Municipal, regional ou estadual) Regional

Nome CENTRO MUNICIPAL DE SAUDE
CNES

994375

7

Município do estabelecimento Sobradinho

Abrangência (municipal, regional ou estadual) Municipal

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 076/2023

Página 3 de 8

3. COMPONENTE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

Nome UPA DR JOAO OLIVEIRA  CNES 7094647

Município do estabelecimento Juazeiro

Abrangência (municipal, regional ou estadual) Municipal

Nome HOSPITAL MATERNO INFANTIL DE JUAZEIRO  CNES 2520524

Município do estabelecimento Juazeiro

Abrangência (municipal, regional ou estadual) Municipal

Nome HOSPITAL DA CRIANCA DE JUAZEIRO  CNES 2520443

Município do estabelecimento Juazeiro

Abrangência (municipal, regional ou

estadual)
Municipal

Nom

e

HOSPITAL MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE DE

LOURDES

CNE

S

6600476

Município do estabelecimento Campo Alegre de Lourdes

 Abrangência (municipal, regional ou

estadual)
Municipal

Nom

e

HOSPITAL MUNICIPAL GENÁRIO RABELO DE

ALCÂNTARA

CNES 2597586

Município do estabelecimento Canudos

Abrangência (municipal, regional ou

estadual)
Municipal

Nom

e

HOSPITAL MUNICIPAL DOUTOR JAIME DA

SILVEIRA COELHO

CNES 2400901

Município do estabelecimento Curaçá

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 076/2023

Página 4 de 8

Abrangência (municipal, regional ou

estadual)
Municipal

Nome HOSPITAL MUNICIPAL LUIS EDUARDO

MAGALHÃES

CNES 5166292

Município do estabelecimento Pilão Arcado

Abrangência (municipal, regional ou

estadual)
Municipal

Nome PRONTO SOCORRO GERAL DE REMANSO CNES 0624683

Município do estabelecimento Remanso

Abrangência (municipal, regional ou

estadual)
Municipal

Nom

e

HOSPITAL E MATERNIDADE DR HEITOR SENTO SÉ CNES 2523310

Município do estabelecimento Sento Sé

Abrangência (municipal, regional ou

estadual)
Municipal

Nom

e

HOSPITAL MUNICIPAL MARIA AUXILIADORA DE

CARVALHO TORRES

CNES 2524163

Município do estabelecimento Sobradinho

Abrangência (municipal, regional ou

estadual)
Municipal

Nom

e

HOSPITAL MUNICIPAL DE CASA NOVA CNES 2388928

Município do estabelecimento Casa Nova

Abrangência (municipal, regional ou

estadual)
Municipal

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 076/2023

Página 5 de 8

Nom

e

SAMU 192 CENTRAL DE REGULAÇÃO DE

URGÊNCIAS

CNES 6948375

Município do estabelecimento Juazeiro

Abrangência (municipal, regional ou

estadual)
Regional

4. COMPONENTE ATENÇÃO HOSPITALAR

Nom

e

HOSPITAL REGIONAL DE JUAZEIRO  CNES 402815

5

Município do estabelecimento Juazeiro

Abrangência (municipal, regional ou

estadual)
Regional

Nom

e

HOSPITAL MATERNO INFANTIL DE JUAZEIRO  CNES 252052

4

Município do estabelecimento Juazeiro

Abrangência (municipal, regional ou

estadual)
Municipal

Nom

e

HOSPITAL DA CRIANÇA DE JUAZEIRO CNES 252044

3

Município do estabelecimento Juazeiro

Abrangência (municipal, regional ou

estadual)
Municipal

5. COMPONENTE REABILITAÇÃO

Nom

e

CENTRO REGIONAL DE PREVENÇÃO

REABILITAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL

CNES
2770911

Município do estabelecimento Juazeiro

Abrangência Regional

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 076/2023

Página 6 de 8

Nom

e
CENTRO DE SAUDE DE CURAÇÁ

CNES
2400952

Município do estabelecimento Curaçá

Abrangência (municipal, regional ou

estadual)
Municipal

Nom

e
UNIDADE DE FISIOTERAPIA

CNES
6535038

Município do estabelecimento Remanso

Abrangência (municipal, regional ou

estadual)
Municipal

Nom

e
CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNES
9943757

Município do estabelecimento Sobradinho

Abrangência (municipal, regional ou

estadual)
Municipal

Nome CENTRO HOLISTICO DE MEDICINA INTEGRATIVA  CNES 9316043

Município do estabelecimento Uauá

Abrangência (municipal, regional ou

estadual)
Municipal

6. COMPONENTE GESTAÇÃO DE ALTO RISCO

Nome HOSPITAL DOM MALAN  CNES 2430711

Município do estabelecimento Petrolina - PE

Abrangência (municipal, regional ou

estadual)
Regional/Rede PEBA

Nom

e

HOSPITAL MATERNO INFANTIL DE JUAZEIRO CNES 252052

4

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 076/2023

Página 7 de 8

Município do estabelecimento Juazeiro

Abrangência (municipal, regional ou

estadual)
Municipal

Nom

e

CENTRO MUNICIPAL DE SAÚDE  CNES 994375

7

Município do estabelecimento Sobradinho

Abrangência (municipal, regional ou

estadual)
Municipal

Nom

e
CENTRO DE SAÚDE DE CURAÇÁ

CNES
2400952

Município do estabelecimento Curaçá

Abrangência (municipal, regional ou

estadual)
Municipal

Nom

e

CENTRO DE SAÚDE DE PILÃO ARCADO  CNES 250819

2

Município do estabelecimento Pilão Arcado

Abrangência (municipal, regional ou

estadual)
Municipal

Nom

e

HOSPITAL MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE DE

LOURDES

CNES 660047

6

Município do estabelecimento Campo Alegre de Lourdes

Abrangência (municipal, regional ou

estadual)
Municipal

Nome CENTRO DE SAÚDE DE CASA NOVA  CNES 2388898

Município do estabelecimento Casa Nova

ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado

SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

RESOLUÇÃO CIB Nº 076/2023

Página 8 de 8

Abrangência (municipal, regional ou

estadual)
Municipal

Nome PRONTO SOCORRO GERAL DE REMANSO CNES 062468

3

Município do estabelecimento Remanso

Abrangência (municipal, regional ou

estadual)
Municipal

Nome POLICLÍNICA MUNICIPAL CNES 037966

2

Município do estabelecimento Sento Sé

Abrangência (municipal, regional ou

estadual)
Municipal